



Oggetto:	servizio di stampa diplomi di laurea, post lauream ed esami di stato, compresa fornitura dei relativi contenitori, nonché il servizio accessorio di spedizione al domicilio degli studenti
Id. pratica	Cdc-2022-63-428
Valore:	€ 803.510,00 (Iva esclusa)
Procedura adottata	procedura aperta ex art. 60 D.lgs. 50/16
Determina a contrarre	deliberazione n. 508/2022/CdA del 24/05/2022
Criterio di aggiudicazione	prezzo più basso, di cui all'art. 95, c. 2, lett. b), D.lgs. 50/16, trattandosi di servizi e forniture con caratteristiche standardizzate.
Struttura interessata:	Area della Formazione e dei Servizi agli Studenti
Responsabile della Struttura:	Capo Area, Dott.ssa Elena La Torre
Responsabile Unico del Procedimento - R.U.P.:	Dott.ssa Elena La Torre – Dirigente Area della Formazione e dei Servizi agli Studenti
Codice CUI	S12621570154202200092
Codice Identificativo Gara - C.I.G.:	94404287A1
UOR proponente:	Area Infrastrutture e Approvvigionamenti - Settore Centrale di Committenza
Dirigente competente per la procedura di selezione del contraente	Arch. Anna Maria Maggiore – Dirigente - Capo Area Infrastrutture e Approvvigionamenti
UOR – Unità Operativa Responsabile	Area infrastrutture ed Approvvigionamenti- Settore Centrale di Committenza – Ed .U9 – Piano R – Viale dell'Innovazione 10 – Milano – email: centrale.committenza@unimib.it
Referenti pratica	Dott. Andrea Ambrosiano – Tel 02.6448.6069 Dott. Dario Sarno – Tel 02.6448.5348

DETERMINA DIRIGENZIALE

IL DIRIGENTE CAPO AREA DELLA FORMAZIONE E DEI SERVIZI AGLI STUDENTI

PRESUPPOSTO

- l'art. 17 *“Funzioni dei dirigenti”* del D.lgs. 30.03.2001 n.165 *“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”*;
- il D.lgs. 18.04.2016 n.50 *“Codice dei Contratti Pubblici”*;
- il *Regolamento d'Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità* emanato D. R. n.1235/2017 del 20.03.2017;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 508/2022/CdA del 24/05/2022 con la quale è stato deciso quanto di seguito riportato:

- l'indizione di una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 60/2016 per il servizio di stampa diplomi di laurea, *post lauream* ed esami di stato, compresa fornitura dei relativi contenitori, nonché servizio accessorio di spedizione al domicilio degli studenti;
- il conferimento del mandato al Dirigente competente di adottare, con successivi provvedimenti dirigenziali, tutti gli atti necessari e conseguenti;
- la modifica della programmazione biennale dei beni e servizi 2022-2023 e relativo elenco annuale, di cui all'art. 21, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché del relativo "Budget economico e budget degli investimenti – Esercizio 2022 e triennio 2022-2024".

PRECISATO CHE

- l'importo a base d'asta è stato individuato, nella sopra citata delibera del Consiglio di Amministrazione, in € 801.016,00, così composto:

Servizio richiesto	Quantità presunte	Importo unitario	Importo complessivo
Diplomi di laurea e <i>post lauream</i>	60.000	6,45 €	387.000,00 €
Diplomi Esami di Stato	5.800	4,81 €	27.898,00 €
Contenitori tubolari	60.000	0,43 €	25.800,00 €
Spedizioni compresi eventuali resi	48.300	7,46 €	360.318,00 €
TOTALE			801.016,00 €

- il suddetto calcolo non teneva conto, erroneamente, della necessità di prevedere nella fornitura i contenitori tubolari anche per i diplomi per esami di Stato; pertanto la base d'asta viene modificata in € 803.510,00, così calcolato:

Servizio richiesto	Quantità presunte	Importo unitario	Importo complessivo
Diplomi di laurea e <i>post lauream</i>	60.000	6,45 €	387.000,00 €
Diplomi Esami di Stato	5.800	4,81 €	27.898,00 €
Contenitori tubolari	65.800	0,43 €	28.294,00 €
Spedizioni	42.000	7,46 €	313.320,00 €
Resi	6.300	7,46 €	46.998,00 €
TOTALE			803.510,00 €

- in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 23 comma 15 del D. Lgs. 50/2016, il progetto per l'acquisizione del servizio è composto dagli elaborati di seguito elencati, approvati con il presente provvedimento:
 1. Relazione tecnico-illustrativa;
 2. Capitolato Speciale d'Appalto;
 3. Stima economica del servizio;
- ai fini della presente gara non si ravvisa la necessità di elaborare il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI) ai sensi del D.Lgs. 81/2008; pertanto non sono previsti oneri di sicurezza
- in caso di verifica di congruità delle offerte, la stessa sarà effettuata dal RUP;

- il Disciplinare di gara verrà redatto in conformità al bando - tipo n. 1/2017 – approvato dall'ANAC con la deliberazione n. 1228/2017, Bando Tipo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 298 del 22/12/2017;
- la Stazione Appaltante fisserà un termine massimo per la presentazione delle offerte non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di trasmissione del bando di gara, ai sensi dell'art. 60, c. 3, d.lgs. 50/16 e dell'art 8 comma 1, lettera a) del Decreto legge 16 luglio 2020 n 76, convertito in legge dalla legge 120/2020;
- la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 133, comma 8, del Codice dei contratti, applicabile alla presente procedura ai sensi dell'art. 1 comma 3 del D.L. 32 / 2019 convertito con la legge n. 55/2019, provvederà ad esaminare le offerte economiche prima della verifica dell'idoneità degli offerenti (c.d. "inversione procedimentale"). Si procederà pertanto come segue:
 - il Seggio di Gara procederà all'apertura e chiusura della fase di valutazione della Documentazione amministrativa, al mero fine di accedere alla valutazione delle offerte economiche;
 - sarà effettuata nei confronti del miglior offerente la verifica che non ricorrano motivi di esclusione e del rispetto dei criteri di selezione richiesti dal bando di gara, con riserva di eventuale verifica del secondo o di altri concorrenti in graduatoria;
- l'Amministrazione si riserva di effettuare controlli sulla documentazione di ammissione e di richiedere chiarimenti ai concorrenti nel corso di esame dei costi di manodopera o di congruità delle offerte;
- nel Disciplinare di gara si inviteranno i concorrenti ad allegare nella busta economica le giustificazioni sulla sostenibilità dell'offerta e sui costi di personale;
- il bando di gara verrà pubblicato secondo la normativa vigente;
- per i Consorzi e le ATI sarà osservato quanto disposto dagli artt. 47 e 48 del D.lgs. 50/2016;
- nel Disciplinare verrà previsto che l'Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare anche se perverrà una sola offerta valida;

VISTO

- l'art. 6 c. 2 lett.a) del Regolamento per le Acquisizioni di Beni e di Servizi di Importo Inferiore dlla Soglia Comunitaria e di Lavori di Importo Inferiore a 1 Milione di Euro, il quale prevede che: "[...] *le spese inferiori a € 40.000,00 sono autorizzate dal Dirigente competente, o suo delegato, mediante atto di determina a contrarre*";

DETERMINA

Per quanto sopra riportato,

1. di aumentare la base d'asta, da € **801.016,00** a € **803.510,00**, per una differenza in aumento di € 2.494,00;
2. di approvare tutti gli atti di progetto redatti in base all'art. 23, c. 15 del D.lgs. 50/2016 relativi all'affidamento dell'appalto *de quo*, nessuno escluso, allegati al presente atto;
3. di procedere all'affidamento dell'appalto in oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, secondo le modalità e per i motivi indicati in premessa;
4. di adottare il criterio di aggiudicazione all'offerta al minor prezzo ai sensi dell'art.95, c. 4, lett. b);
5. di fissare un termine massimo per la presentazione delle offerte non inferiore a quindici giorni a decorrere

- dalla data di trasmissione del bando di gara, ai sensi dell'art. 60, c. 3, d.lgs. 50/16 e dell'art 8 comma 1, lettera a) del Decreto legge 16 luglio 2020 n 76, convertito in legge dalla legge 120/2020;
6. che negli atti di gara (bando e altri documenti di gara) sarà prevista la facoltà di cui agli artt. 1 legge 55/2019 e 133 comma 8 d.lgs. 50/2016, (c.d. inversione procedimentale);
 7. di stabilire il possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnica e professionale sotto indicati:
 - a) aver eseguito, nei tre anni precedenti alla data di pubblicazione del bando, uno o più servizi aventi ad oggetto la stampa di dati variabili su supporto avente caratteristiche anticontraffazione, per un importo complessivo pari almeno a quello della base d'asta.
 - b) essere in possesso delle seguenti certificazioni:
 - ISO/IEC 27001:2013 (ISO 27001);
 - ISO 9001:2015;
 - UNI EN ISO 14001:2015;
 - UNI EN ISO 45001:2018;
 8. di dare atto che, a seguito dell'aggiudicazione definitiva, il RUP provvederà alla rideterminazione della spesa relativa all'appalto;
 9. di dare atto che la spesa indicata è finanziata attraverso il seguente piano economico connesso alla procedura e di approvare lo stesso:

Descrizione	Importo (IVA esclusa)	Importo (IVA inclusa)	Dati bilancio a valere sugli esercizi finanziari di competenza.
Stampa diplomi e servizi secondari	€ 803.510,00	€ 980.282,20	CA.C.02.08.05.18 – Altre prestazioni e servizi da terzi
Accantonamento per incentivi (2%)		€ 16.070,20 (compresi oneri previdenziali e assistenziali)	Fondo di competenza ex art. 113, commi 2 e 5-bis D.lgs. 50/2016-
Contributo ANAC Delibera 830 del 21/12/2021		€ 375,00 (non soggetta ad IVA)	CA.C.05.08.04.01
Pubblicità legale (indizione e aggiudicazione su GURI e quotidiani) [solo anticipati e successivamente recuperati dall'aggiudicatario ex art. 5, c.2, del decreto 2-12-2016 Mit]		€ 6.000,00	CA.C.02.08.02.02 – Pubblicità obbligatoria
TOTALE		€ 1.002.727,40	

Il pagamento si effettuerà, in collaborazione con gli Uffici Centrali dell'Ateneo, a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

Struttura referente:

VISTO
Settore Centrale di Committenza
Il Capo Settore Dott. Andrea Ambrosiano

Il Dirigente
dell'Area della Formazione e dei Servizi agli Studenti
Dott.ssa Elena La Torre
[f.to digitalmente ex art. 24 D.lgs. 82/05]

Allegati:

1. Relazione tecnico-illustrativa;
2. Capitolato Speciale d'Appalto (*allegati omessi*);
3. Stima economica del servizio;

Unità Operativa Responsabile: Area Infrastrutture e Approvvigionamenti - Settore Centrale di Committenza
- Capo Settore: Dott. Andrea Ambrosiano
Estensore: Dott. Dario Sarno